дело №1-221/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 октября 2018 года г.Учалы, РБ 

Учалинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Адельгариевой Э.Р., при секретаре Замотохиной Л.В., с участием государственного обвинителя ст.помощника Учалинского межрайонного прокурора Ахметова А.Р., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Учалинского районного филиала БРКА ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

***>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, с целью дальнейшего личного потребления, 

<

***>. около 20.00 час., находясь на огороде дома №

<

***> по 

<

адрес>, незаконно приобрел путем сбора листьев, частей дикорастущего растения конопля для последующего личного потребления, и при этом, достоверно зная о том, что данное растение является наркотическим средством, сложил их в полимерный пакет. 

Далее, 

<

***>. в период времени с 20.00 час. до 20.50 час. ФИО1, находясь в доме №

<

***> по 

<

адрес>, зная способ приготовления наркотического средства - «гашишное масло» и его компоненты, незаконно кустарным способом, изготовил готовую к потреблению жидкость, объемом не менее чем 

<

***> мл, содержащую в своем составе наркотическое средство - «гашишное масло» массой не менее чем 

<

***> грамм, которую он незаконно хранил в доме №

<

***> по ул.

<

адрес>, где также незаконно, без цели сбыта хранил полимерный пакет с наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой 

<

***> грамм, до задержания его сотрудниками Отдела МВД России по Учалинскому району РБ, обнаружившими и изъявшими у него наркотические средства.

<

***>. в период времени с 20.52 час. по 21.20 час. сотрудниками полиции Отдела МВД России по Учалинскому району в доме №

<

***> по ул.

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещество растительного происхождения в полимерном пакете и казанок с веществом растительного происхождения и жидкостью, объемом 

<

***> мл, принадлежащие ФИО1 

Согласно справке об исследовании №

<

***> от 

<

***>. представленное на исследование растительное вещество коричневого цвета, массой 

<

***> грамм, после высушивания является наркотическим средством –каннабисом (марихуана), которое согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ... для целей ст.ст.228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. представленное на экспертизу растительное вещество массой 

<

***> гр. является наркотическим средством – каннабисом (марихуана), которое согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ... для целей ст.ст.228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением подсудимый заявил при выполнении требований ст.217 УПК РФ. 

В судебном заседании ФИО1 вину свою полностью признал, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление он делает добровольно, после предварительной консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора в особом порядке. 

Адвокат поддержал ходатайство подзащитного, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст.6, 43 и ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности подсудимого и влияние наказания на его исправление.

В соответствие с ч.2 ст.15 УК РФ совершенное подсудимым деяние отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 в браке не состоит, на учете у психиатра и нарколога не состоял и не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, определенных занятий не имеет.

Согласно заключению проведенной по делу комплексной психолого-психиатрической экспертизы №

<

***> от 

<

***>. ФИО1 наркоманией не страдает, в медико-социальной реабилитации и лечении по поводу наркомании не нуждается. 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого, суд признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Первичные признательные показания ФИО1 от 

<

***>. (л.д.23-25) судом признаются как явка с повинной.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества с назначением наказания в виде исправительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 суд считает необходимым отменить.

В соответствие со ст.81 УПК РФ суд считает вещественные доказательства подлежащими уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде - отменить.

Вещественные доказательства по делу - уничтожить.

Судебных издержек нет.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Учалинский районный суд РБ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Судья Адельгариева Э.Р.